关于《关于推动慈善事业高质量发展的意见（征求意见稿）》的起草说明

按照省政府部门开门决策、公平竞争审查等有关规定，现就《关于推动慈善事业高质量发展的意见（征求意见稿）》（以下简称《意见》），向社会公开征求意见。有关情况说明如下：

一、制定背景

慈善事业是中国特色社会主义事业的重要组成部分，现代慈善是社会主义核心价值观的重要内容。近年来，四川慈善事业坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，着力完善政策支撑，壮大慈善力量，丰富慈善载体，强化综合激励，为增进民生福祉、促进社会和谐作出积极贡献。党的十九届五中全会提出，要发挥第三次分配作用，发展慈善事业，改善收入和财富分配格局。为贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，进一步推动我省慈善事业高质量发展，草拟《意见》。
2、 制定文件的必要性、可行性

四川慈善事业源远流长，尤其是2016年《中华人民共和国慈善法》颁布实施后，发展迅速、成效明显。2016年至2021年，全省慈善会、基金会等慈善机构接受捐赠款物总量158.5亿元，全省注册志愿者超过1500万，记录志愿服务时间7673.43万小时，登记认定慈善组织356家，全省4.6万家社会组织中公益性社会组织约占70%，慈善信托也从零起步发展。党的十九大赋予慈善更深刻内涵，更重要使命，是我省慈善事业发展的新起点，出台《关于推动慈善事业高质量发展的意见》，具有重要现实意义。

3、 起草依据

《中华人民共和国慈善法》《四川省人民政府关于促进慈善事业健康发展的实施意见》（川府发〔2015〕44号）等。
四、起草过程
2022年1月，民政厅成立《意见》草拟组专班，正式启动草拟工作。《意见》草拟工作先后经历了前期调查研究、思路框架确定、内容编写完善、吸收外部经验、专家研讨论证5个阶段。专班赴浙江省专题考察，深入成都、南充等9个市（州）的市县民政部门、企业、慈善组织、社区等实地调研，问卷调查3000余人次，组织召开座谈会8次，听取相关省级部门负责人、慈善从业人员、专家意见，形成了征求意见稿。

五、文件的主要内容
《意见》共分四个部分。

第一部分总体要求，主要是提出推动慈善事业高质量发展的指导思想、目标任务和基本原则。
第二部重点任务，主要阐述了6方面重点任务和21条工作措施。一是建立完善慈善组织体系。要大力培育各类慈善组织，支持发展慈善行业组织，鼓励发展支持性组织，积极建设慈善实体。二是建立完善慈善参与体系。要拓展慈善参与领域，优化慈善参与方式，大力倡导慈善行为，积极发展志愿服务，推动慈善事业与社会工作融合发展。三是建立完善慈善文化体系。要加强慈善教育，涵养慈善文化，强化慈善传播。四是建立完善慈善监督体系。要加强内部治理，加强行业自律，加强政府监管，加强社会监督。五是建立完善慈善智慧体系。要加强慈善信息平台建设，丰富公益慈善智慧场景。六是建立完善慈善政策体系。要落实慈善优惠政策，强化政府支持力度，健全慈善激励制度。
第三部分工作机制，主要是阐述了要建立的五项工作机制。分别是：健全党建引领机制，健全统筹协调机制，健全供需对接机制，健全项目牵引机制，健全应急响应机制。

第四部分保障措施，主要是明确各项保障措施。即加强组织领导，强化人才保障、开展试点示范、做好宣传引导。